But the source of this distinction between two different ways in which a science can be about the things it considers, is not Aristotle but Avicenna. Avicenna famously introduces a distinction between the proper, actual subject-matter of a science (*mawḍū'*/ *subiectum*) and that which is sought in a science (*maṭlūb*/ *quaesitum*). The subject-matter itself has to fulfil certain systematic requirements; it is like a genus whose species and accidents the science investigates. Everything in the science is studied with respect to this. In the case of metaphysics, this means (according to the Latin translation):

Therefore, the first subject-matter of this science is being insofar as it is being, and the [things] which it inquires are those that accompany being insofar as it is being unconditionally.⁷⁰

The thing which is sought, on the other hand, is what the science primarily aims to investigate. The study of this is the perfection of the science and its noblest part, and to learn about it and to prove its existence is indeed the intention of the science:

Knowledge of God is the aim of this science. Many things are named after that which is the noblest in them, or after their noblest part, or after the part which is like the aim in them. Therefore, this science will be like [the science] whose perfection and whose more noble part and whose first intention is knowledge of that which is separate from nature in every way.⁷¹

67 *SH* I, Tr1, Q1, C3 (n. 3), Contra 4, p. 6.

68 *SH* I, Tr1, Q1, C3 (n. 3), ad 4, p. 7: 'Ad illud vero quod obicitur de unitate scientiae quae non est rerum et signorum: respondendum quod hoc est ubi est separata ratio considerationis rei et signorum. Hic vero non separatur consideratio, cum sit relatio considerationis ad unum, quod est reformatio hominis ad similitudinem Dei seu conformatio hominis ad Deum per opus reparationis a Christo.'

69 Aristotle, *Metaphysics* IV.2, 1003a33-b16.

70 Avicenna, *Metaphysics* I.2, ed. Marmura p. 10.2–3, § 12/ ed. Schmitt, p. 60/ ed. Van Riet, vol. 1, p. 13: 'Ideo primum subiectum huius scientiae est ens, in quantum est ens; et ea quae inquirunt sunt consequentia ens, in quantum est ens, sine conditione.' See also Avicenna, *Metaphysics* I.2, ed. Marmura, pp. 7.1–12.17, § 1–20/ ed. Schmitt, pp. 52–69/ ed. Van Riet, vol. 1, pp. 9–17.

71 Avicenna, *Metaphysics* I.3, ed. Marmura, p. 18.4–7, § 16/ ed. Schmitt, pp. 86–87/ ed. Van Riet, vol. 1, p. 26: 'Cognitio enim Dei finis est huius scientiae; multae enim res appellantur ab eo quod est in eis dignius, vel a parte digniore, vel a parte quae est eis quasi finis. Erit igitur haec scientia quasi cuius perfectio et cuius pars aliqua nobilior et cuius prima intentio est cognitio eius quod separatum est a natura omnimodo.' See also Avicenna, *Metaphysics* I.1, ed. Marmura, pp. 3.13–4.14,